
 

Pratica CDvc 5/2023 - Avviso di pubblicazione istanza 

Comune di Lignano Sabbiadoro (UD) 
Avviso di pubblicazione dell’istanza autonoma finalizzata ad 
ottenere la concessione demaniale marittima (demanio 
marittimo turistico-ricreativo) avente ad oggetto 
l'occupazione temporanea diurna durante la stagione 
balneare di specchio acqueo di sup. pari a 314 mq posto ad 
una distanza dalla linea di battigia pari a 450 m, di fronte 
all’area con identificazione nel P.U.D. regionale al n. 180 
(ufficio spiaggia n. 17), ai fini dell'ormeggio natanti a motore 
a noleggio senza patente, per la durata di anni 6 (sei). 

Richiedente: soc. ‘Sportown s.r.l. di Pantanali Nerea & C.’. 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

VISTO il Codice della Navigazione Marittima approvato con R.D. 30 marzo 1942, n. 327, e ss.mm.ii ed in 
particolare l’art. 36 che regolamenta la concessione per l’occupazione e l’uso dei beni demaniali; 

VISTO il DPR 15 febbraio 1952, n. 328, recante il Regolamento per l'Esecuzione del Codice della Navigazione, 
che agli art. dal 5 al 34 disciplina le modalità per l’ottenimento e l’esercizio di concessioni demaniali; 

VISTO l’art. 59 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616; 

VISTO l’art. 8 del D.P.R. 15 gennaio 1987, n. 469; 

VISTO il DPCM 9 dicembre 2009, in base al quale sono state identificate le aree demaniali marittime escluse 
dalla delega alle Regioni ai sensi dell’art. 59 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616; 

VISTA la L.R. 13.11.2006, n. 22, recante "Norme in materia di demanio marittimo con finalità turistico-
ricreative e modifica alla L.R. 16/2002", che all’art. 4, comma 1, prevede che "il Comune esercita in via 
generale le funzioni amministrative sul demanio marittimo avente finalità turistico-ricreative, fatte salve le 
funzioni attribuite in via esclusiva alla Regione di cui all'art. 5” e all’art. 4, comma 2, lett. a), precisa che il 
Comune “provvede al rilascio di concessioni ed autorizzazioni nel rispetto del Piano di utilizzazione con 
esclusione di quelle di interesse regionale, di cui all’art. 5, comma 2, lett. b)”; 

VISTO il PUD, Piano di Utilizzazione del Demanio, adottato con delibera della Giunta Regionale nr.2254 dd. 
21.09.2007 e successiva Variante n.1, approvata in via definitiva con Decreto del Presidente della Regione n. 
159 dd. 19/06/2009 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 11 dd. 01/07/2009 del Bollettino Ufficiale della 
Regione Friuli Venezia Giulia n. 26 dd. 01/07/2009, in particolare l’art. 6; 

PRESO ATTO dell’istanza di parte, presentata in data 24.03.2023 (prot. gen. n. 11997), dalla soc. società 
‘Sportown s.r.l.di Pantanali Nerea & C.’ (p.i.v.a. 02070690306), tendente ad ottenere la concessione demaniale 
marittima (demanio marittimo turistico-ricreativo) avente ad oggetto l'occupazione temporanea diurna 
durante la stagione balneare di specchio acqueo di sup. pari a 314 mq posto ad una distanza dalla linea di 
battigia pari a 450 m, in fronte all’area con identificazione nel P.U.D. regionale al n. 180 (ufficio spiaggia n. 17), 
ai fini dell'ormeggio natanti a motore a noleggio senza patente, per la durata di anni 6 (sei). 

CONSIDERATO che in data 30 novembre 2006 il Comune di Lignano Sabbiadoro, su richiesta regionale dd. 
15/11/2006, n. PMT/17520MPDE.1, pervenuta il 15/11/2006, n. 57365, ha proceduto, secondo quanto 
previsto dalla L.R. 22/2006, alla presa in carico, presso i competenti Uffici regionali, delle pratiche 
amministrative del demanio marittimo aventi finalità turistico-ricreative riguardanti il proprio ambito di 
competenza; 



 

Pratica CDvc 5/2023 - Avviso di pubblicazione istanza 

CONSIDERATI: 

 il vigente Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliari n. 91 del 13/12/2004, n. 2 del 
10/01/2005 e n. 7 dell'11/01/2005 ed in particolare l'art. 35 concernente la nomina dei responsabili dei 
servizi; 

 l’art. 107 del D.Lgs del 18 agosto 2000 n.267; 

 il decreto sindacale con prot. n. 47046 dd. 30.12.2022 – l’incarico di posizione organizzativa: “Urbanistica – 
Edilizia Privata”; 

RICHIAMATO l’art. 18 del DPR 15 febbraio 1952, n. 328; 

RICHIAMATO l’art. 9 comma 6 della L.R.  n° 22 del 13.11.2006; 

DISPONE 

La pubblicazione dell’avviso relativo all’istanza di parte in premessa citata: 
1. sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
2. sull’Albo Pretorio del Comune di Lignano Sabbiadoro (UD) per la durata di giorni 20 (venti) a partire dalla 

data di pubblicazione di cui al punto 1, consultabile anche sul sito informatico del Comune stesso 
(http://www.lignano.org/); 

RENDE NOTO 

che l’istanza in premessa citata e gli elaborati a corredo rimarranno a depositati a disposizione del pubblico per 
la libera consultazione, senza la possibilità di riproduzione né di estrazione di copia, presso l’Ufficio Demanio 
Marittimo del Settore Urbanistica ed Edilizia Privata del Comune di Lignano Sabbiadoro (UD), Viale Europa 
n.26, previo appuntamento, per il periodo di 20 (venti) giorni consecutivi dalla pubblicazione sul B.U.R. del 
presente avviso. 

INVITA 

coloro che potessero avervi interesse a presentare per iscritto al Comune di Lignano Sabbiadoro (UD), Settore 
Urbanistica ed Edilizia Privata, Ufficio Demanio Marittimo, Viale Europa, 26, entro il termine perentorio 
suindicato, quelle osservazioni che ritenessero opportune a tutela dei loro eventuali diritti. 
Entro e non oltre il termine stabilito di cui sopra, a pena di decadenza, possono essere presentate al Comune 
di Lignano Sabbiadoro stesso eventuali domande concorrenti. 
Trascorso tale termine stabilito, si darà ulteriore corso al procedimento amministrativo anche in assenza di 
domande concorrenti. 
 
Lignano Sabbiadoro, 31.03.2023 
 

 
 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

arch. Cristina DRIUSSO 
(documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.82/2005) 

 

 

 

 

http://www.lignano.org/

